
 

 1/3 

Via Salaria Km. 29,300 – 00015 Monterotondo, (RM), Italia 
Tel.: 06.90625349 – Fax: 06.90672660 
E-mail: info@iia.cnr.it  

 http://www.iia.cnr.it 

Determinazione n° 163 del 28/11/2019  
 
Decisione di contrattare per il servizio di: Piattaforma cloud computing per la gestione remota di 
infrastrutture per macchine virtuali e servizi Web 
  

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e dalla legge 14 giugno 2019, n. 55;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario 
n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed, in particolare, la Parte 
II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 rubricato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 
50/2016 sopra richiamato; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 173 Prot. 0074828/2019 
del 29/10/2019 di nomina a Direttore f.f. dell’Istituto sull’Inquinamento Atmosferico; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTA la Legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 giugno 2019, di conversione 
con modificazioni del decreto-legge n. 32 del 18 aprile 2019 (cosiddetto «sblocca-cantieri») in particolare 
l’art. 1, comma 21, che ha modificato l’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti pubblici di cui al 
d.lgs. 50/2016;  

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte 
dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 
19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate 
dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 
636 del 10/07/2019 al decreto legge 18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124” ed in particolare l’art. 10, comma 3; 



 

2/3 

 

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva legge n. 135 del 7 agosto 2012 recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il ‘Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche annualità 2020-2021 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50’ e l’assegnazione alla 
presente procedura del codice unico di intervento n. 80054330586201900744 – Prot. n, 0082319/2019 del 
21/11/2019; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Dott. Paolo Mazzetti relativa all’acquisizione del servizio di Piattaforma 
cloud computing per la gestione remota di infrastrutture per macchine virtuali e servizi Web mediante 
affidamento diretto alla ditta Amazon Web Services; 

VISTE le linee guida n. 8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e 
servizi ritenuti infungibili” approvate con delibera n. 950 del 13/09/2017; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio indicato in oggetto nel rispetto 
della normativa vigente; 

DISPONE 
 

- il Dott. Paolo Mazzetti, dipendente di ruolo presso il CNR-IIA sede di Sesto Fiorentino, in relazione 
alle competenze professionali possedute nonché all’anzianità di servizio maturata relativamente 
all’incarico da svolgere, è nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fornitura  
del servizio in argomento; 
 

- il RUP dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in 
parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge e di regolamento in materia; 

- la nomina, a supporto delle attività istruttorie del RUP, di una commissione tecnica, formata da: 
Mattia Santoro, ricercatore CNR-IIA; Liborio Capozzo, tecnologo CNR-ISTEC; Fabrizio Papeschi, 
CTER CNR-IIA; Enrico Boldrini, ricercatore CNR-IIA; Massimiliano Olivieri, CTER CNR-IIA. La 
commissione dovrà redigere una relazione tecnica concernente il servizio in oggetto, specificando lo 
stato dell’arte, le necessità associate al servizio ed eventuali suggerimenti sugli operatori economici 
in grado di fornirlo, l’eventuale esistenza di apposita convenzione Consip oppure dell’associato 
metaprodotto sul Me.PA. La relazione dovrà essere consegnata entro 15 giorni dalla data del 
presente provvedimento; 

 
- l’affidamento sarà disposto a seguito dell’istruttoria effettuata dal RUP sulla base delle risultanze in 

esso contenute;  

- la durata del contratto è prevista in mesi 24 più eventuale proroga tecnica di ulteriori 12 mesi; 
 

- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 13103 (Spese per la progettazione, lo sviluppo, la 
gestone e la manutenzione di servizi applicativi integrati e siti web)  GAE P0070391; 
 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno:  
 



 

3/3 

 

 
• Durata/tempi di consegna: entro 30 gg dalla conferma dell’ordine, salvo diversi accordi tra le 

parti; 
• Luogo di consegna/svolgimento: presso la sede di Firenze dell’IIA-CNR, via Madonna del Piano 

10, Sesto Fiorentino (FI); 
• Modalità e termini di pagamento: bonifico bancario su c/c dedicato entro 30 giorni dalla verifica 

di regolare esecuzione. 
 

 
 

Il Direttore f.f. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIEPILOGATIVO 

OGGETTO FORNITURA Piattaforma cloud computing per la gestione remota di infrastrutture per 
macchine virtuali e servizi Web 

IMPORTO PRESUNTO € 100.000,00 (IVA esclusa) 

CAPITOLO DI SPESA 13103 (Spese per la progettazione, lo sviluppo, la gestone e la manutenzione 
di servizi applicativi integrati e siti web) 

RUP Dott. Paolo Mazzetti 

PROCEDURA Affidamento diretto/procedura negoziata semplificata (mediata) 

MS 


		2019-12-03T11:24:26+0100
	Perrino Cinzia




